
sexta-feira, 17 de abril de 2009 14
Diário OficialExecutivo 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO 
TEMPORÁRIO

PARTES: ADEPARÁ E REINALDO PESSOA VIEIRA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/08/08
VIGÊNCIA: 01/02/09 a 31/07/09
PARTES: ADEPARÁ E LEANDRO COUTINHO RODRIGUES
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/08/08
VIGÊNCIA: 01/02/09 a 31/07/09
PARTES: ADEPARÁ E VANESSA PEREIRA MAFFI
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/08/08
VIGÊNCIA: 01/02/09 a 31/07/09
PARTES: ADEPARÁ E FLAVIO FRANÇA
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DA ADMISSÃO: 01/08/08
VIGÊNCIA: 01/02/09 a 31/07/09
PARTES: ADEPARÁ E ANTONIO MARCIO SANTOS DA SILVA
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/08/08
VIGÊNCIA: 01/02/09 a 31/07/09
PARTES: ADEPARÁ E ANTONIO MARCOS SANTOS DA SILVA
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/08/08
VIGÊNCIA: 01/02/09 a 31/07/09
PARTES: ADEPARÁ E MOACIR MONTALVAN
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/08/08
VIGÊNCIA: 01/02/09 a 31/07/09
PARTES: ADEPARÁ E MOACIR MONTALVAN
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/08/08
VIGÊNCIA: 01/02/09 a 31/07/09
PARTES: ADEPARÁ E MARINA DE FÁTIMA REMPEL
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/08/08
VIGÊNCIA: 01/02/09 a 31/07/09
PARTES: ADEPARÁ E MARCOS ANTONIO ANDRADE
CARGO: Auxiliar de Barreira
DATA DA ADMISSÃO: 01/08/08
VIGÊNCIA: 01/02/09 a 31/07/09
ORDENADOR DE DESPESA RESPONSÁVEL: CÁSSIO ALVES 
PEREIRA – DIRETOR GERAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 165/2009-SEEL, DE 15.04.2009.

CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor, Sérgio Victor 
Saraiva Pinto, C.I.C.: 184.383.502-91, Cargo: Assessor, 
Matrícula n° 57198751, Valor: R$-500,00 (quinhentos reais), 
Dotação Orçamentária: UG.: 08101 2781211942790c - 
Elemento de Despesa: 339033, Fonte: 0101. O prazo para a 
aplicação é de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de 
publicação e o prazo para prestação de contas é de 30 (trinta) 
dias contados a partir do dia seguinte ao término do prazo para 
aplicação.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 006/2009-SEEL

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa com base no art. 24, 
II da Lei 8.666/1993.
PARTES: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL e 
ONBYTE TECNOLOGIA S/S LTDA.
OBJETO: contratação de empresa especializa para prestação 
de serviço de reformulação do portal http://ww.seel.pa.gov.
br, para atender as necessidades da Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer – SEEL.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Dez dias úteis a partir da assinatura
VALOR (R$): 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 08101 2781211944534c; 
FONTE: 0101; ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FORO: Belém/PA
DATA DA ASSINATURA: 09.04.2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Carlos Alberto da Silva Leão, 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
CONSIDERANDO AS SOLICITAÇÕES DE VISITAS TÉCNICAS 
E VISANDO ATENDER AS QUESTÕES ADMINISTRATIVAS 
DESTA SECRETARIA, O PRESIDENTE DA CPL RESOLVE ADIAR 
A ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS DE Nº 02/2009 PARA O 
DIA 30.04.2009.
NÚMERO DO PROCESSO: 72/2009
TOMADA DE PREÇO 002/2009 – SEDECT –  TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL
ÓRGÃO: SECRETARIA  DE ESTADO, DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SEDECT

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO (TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL) Nº 002/2009 –SEDECT

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NACIONAL, 
DEVIDAMENTE CONSTITUÍDAS NA FORMA DA LEI, 
ESPECIALIZADA, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA DE REFORMA COM INSTALAÇÃO DE REDE 
ELÉTRICA E LÓGICA DAS SALAS DE INFORMÁTICA DOS 
MUNICÍPIOS DE BREVES (3 SALAS), BAGRE (1 SALA), PONTA 
DE PEDRAS (2 SALAS), PRIMAVERA (1 SALA) E ADEQUAÇÃO DE 
ESPAÇO FÍSICO E INSTALAÇÃO DE REDE ELÉTRICA E LÓGICA 
NO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA (1 SALA), NO ESTADO DO 
PARÁ.
DATA E HORA DE ABERTURA: 30/04/2009 às 09:30 h
LOCAL: Sede da SEDECT,  sala reunião, 1º Andar,   Prédio-
sede , sito na Avenida Presidente Vargas, n° 1020, na cidade de 
Belém, Estado do Pará
Local de Informações: das 8:30 h. às 13:000 h. e das 15:00 h. 
às 18:00 h. – SEDECT – Fone: 4009-2502 / 4009-2580
Dotação orçamentária: 48101.19.126.1261.6137 – 449051 – 
0101
Ordenador responsável: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO – 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, EM EXERCÍCIO.
Obs: O Edital está disponível no site www.sead.pa.gov.br – 
(Compraspara – Mural de Licitações), no local de informações 
onde poderá ser obtido, isento de qualquer taxa, mediante a 
gravação de CD, fornecido pelo interessado que se identificar 
perante a Comissão de Licitação.
Belém-Pa, 16 de Abril de 2009
João Gilberto Pereira Alves
Presidente da Comissão de Licitação

PORTARIA Nº 061/09
Portaria 061/09 de 16/04/2009. Artigo Primeiro: CONCEDER 
sup. de fundos a servidora Marlene Fernandes da Cunha, mat. 
nº 2022222 e CPF nº.098035482-04, no valor de R$ 300,00 
(trezentos reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, para o período de 16-04 a 05-05-
09, conforme discriminação abaixo: 72201.231220125-4534-
33903096 - Mat. de Consumo R$ 50,00, 33903696 – Serviços 
PF R$ 50,00 e 33903996 – Serviços PJ R$ 200,00. Ass: José 
Arthur Guedes Tourinho. Presidente.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes – JUCEPA e CKS COM. DE MAT. DE ESCRIT. LTDA-EPP
Objeto – aquisição de material de expediente
N° Nota de Empenho – 2009NE00263
Dotação Orçamentária – 72201.2312201254.534 
–Operacionalização das Ações Administrativas: 339030- Material 
de Consumo; 0261 – Recursos próprios
Valor R$-1.205,16
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável : José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes – JUCEPA e CKS COM.DE MAT. DE ESCRIT. LTDA-EPP
Objeto – aquisição de material de expediente
N° Nota de Empenho – 2009NE00264
Dotação Orçamentária – 72201.2312512314.851 –Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial: 339030- Material de 
Consumo; 0261 – Recursos próprios.
Valor R$-2.812,04
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável : José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes – JUCEPA e PONTO COM COM. DE PAPELARIA LTDA
Objeto – aquisição de material de expediente
N° Nota de Empenho – 2009NE00262
Dotação Orçamentária – 72201.2312512314.851 –Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial: 339030- Material de 
Consumo; 0261 – Recursos próprios.
Valor R$-432,00
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes – JUCEPA e MAXIM QUALITTA COMERCIO LTDA
Objeto – aquisição de material de expediente
N° Nota de Empenho – 2009NE00261
Dotação Orçamentária – 72201.2312512314.851 –Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial: 339030- Material de 
Consumo; 0261 – Recursos próprios.
Valor R$-956,80
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável : José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes – JUCEPA e POLICIN-COM. DE PROD P/ESC. DE PAPEL 
LTDA
Objeto – aquisição material de expediente
N° Nota de Empenho – 2009NE00260
Dotação Orçamentária – 72201.2312512314.851 –Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial: 339030- Material de 
Consumo; 0261 – Recursos próprios.
Valor R$-716,00
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes – JUCEPA e TECPEL COM. E INDUSTRIAL LTDA -ME
Objeto – aquisição de material de expediente
N° Nota de Empenho – 2009NE00259
Dotação Orçamentária – 72201.2312512314.851 –Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial :339030- Material de 
Consumo; 0261 – Recursos próprios.
Valor R$-1.248,00
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável : José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes – JUCEPA e GLOBALJET COMERCIO LTDA –E.P.P.
Objeto – aquisição de material de expediente
N° Nota de Empenho – 2009NE00258
Dotação Orçamentária – 72201.2312512314.851 –Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial:339030- Material de 
Consumo; 0261 – Recursos próprios.
Valor R$-651,00
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes – JUCEPA e P.L.F. COMERCIO LTDA
Objeto – aquisição de material de expediente
N° Nota de Empenho – 2009NE00257
Dotação Orçamentária – 72201.2312512314.851 –Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial:339030- Material de 
Consumo; 0261 – Recursos próprios.
Valor R$-1.917,80
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável : José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes – JUCEPA E BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA
Objeto – aquisição de material de expediente
N° Nota de Empenho – 2009NE00256
Dotação Orçamentária – 72201.2312512314.851 –Manutenção 
dos Serviços de Formalização Empresarial:339030- Material de 
Consumo; 0261 – Recursos próprios.
Valor R$-5.460,80
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes – JUCEPA e BOM BONS E DESCARTAVEIS LTDA
Objeto – aquisição de material de expediente
N° Nota de Empenho – 2009NE00255
Dotação Orçamentária – 72201.2312201254.534 
–Operacionalização das Ações Administrativas:339030- Material 
de Consumo; 0261 – Recursos próprios.
Valor R$-2.347,40
Data da Assinatura: 09/04/2009
Ordenador Responsável : José Artur Guedes Tourinho

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 147/2009-GRES

DESIGNAR o técnico Admilson Alcântara da Silva, matrícula 
nº. 5418898/1, para compor a equipe do PRODETUR - UCP-PA. 
Revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de abril de 2009.
ANN PONTES
Presidente

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO 
PARÁ-CDI/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preço nº001/2009-CDI/PA
Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa especializada para demarcação 
e construção de cerca delimitante no perímetro do polígono 
destinado à implantação da Zona de Processamento e Exportação 
–ZPE, no Município de Barcarena/PA 
Abertura das Propostas: 04/05/2009
Horário: 14:00 horas (horário local)
Local: Sede da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará-CDI/PA, sito à Rua Domingos Marreiros, nº2031, Salas 201 
e 202, CEP: 66.060-160
Edital: O Edital e demais informações poderão ser obtidos no 
Endereço acima mencionado, no horário de 08:00 às 17:00 
horas, de segunda à sexta, no Núcleo Jurídico desta Companhia, 
a partir do dia 20/04/2009, no endereço acima mencionado 
(devendo o interessado trazer CD ou pen-drive para aquisição do 
mesmo), ou por endereço eletrônico 
Belém, 16 de abril de 2007
Comissão Especial de Licitação


